
Р Е Ш Е Н И Е 

Совет депутатов 
муниципального образования «Балезинский район» 

«Балезино ёрос» муниципал кылдытэтысь депутатъёслэн Кенешсы 

Информация о благоустройстве и дорожном строительстве в п. Балезино за 
2014-2015гг. и план на 2016 год 

Принято Советом депутатов 
МО «Балезинский район» 30 октября 2015 года 

Заслушав и обсудив информацию Главы муниципального образования 
«Балезинское» Н.И. Власова о благоустройстве и дорожном строительстве в 
п. Балезино за 2014-2015гг. и план на 2016 год, Совет депутатов муниципального 
образования «Балезинский район» Р Е Ш А Е Т : 

Информацию Главы муниципального образования «Балезинское» 
Н.И. Власова о благоустройстве и^ороэшом строительстве в п. Балезино за 2014-
2015гг. и план на 2016 год принятьJc!сведеникк 

Глава муниципального образования •>. J^J 

«Балезинский район» e^H^f^ Р.Ш. Мухгалимов 

\ : ' 

30.10.2015г. 
пос. Балезино 
№ 32-232 



Отчет 
о расходах муниципального образования "Балезинское" на восстановление уличного освещения по состоянию на 01.11.2015г. 

п/п 
Мероприятие Полный объем финансирования, 

предусмотренный соглашением 
Фактически профинансировано, в том числе W d « 

i l l 
n ig а 

Объем 
выполне 

ния 
меропри 
ятия (в 

%) 

п/п 
Мероприятие 

£ и 
U 

Ш ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

 

ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
й 

бю
дж

ет
 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
дж

ет
 

вн
еб

ю
дж

ет
н

ы
е 

ср
ед

ст
ва

 

В
се

го
 

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й
 

бю
дж

ет
 

ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
й

 
бю

дж
ет

 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
дж

ет
 

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
 

1 
П

ри
чи

ны
 н

еи
сп

ол
ьз

е 
ф

ак
ти

че
ск

ог
о 

о 
ф

ин
ан

си
ро

 

Объем 
выполне 

ния 
меропри 
ятия (в 

%) 

1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 20 21 

1 

Ремонт светильников уличного освещения, замена 
ламп: ул.Набережная 20, ул.Маяковского 2, 
ул.Школьная 29, ул Дружбы 37, ул .Ясная Поляна 4, 
ул,Инкубаторная 7, пер.Кврова 9, ул.Герцена 24, 
пер.ул.М.Горького и ул. Энгельса, ул.Кутузова, 
ул.Дружбы от д.10 до д.22. 

55458,00 55458,00 55458,00 55458,00 100 

2 

Ремонт светильников уличного освещения, замена 
ламп: ул.Спортивная д. 10-20, ул Короленко д. 24, 
ул.Набережная д 20, ул.Калинина д.56, ул.Курченко 
д. 12, ул.Маяковского д.2, пер,Кировад.9,ул. 
Молодежная д.4, ул.Школьная д.29, 
ул.Красноармейская д.2, ул.Русских д.8, 
ул .Литейщиков д. 10, ул.Капиннна д.38, ул.Набережная, 
ул .Поселковая, ул. 50 лет Победы д. 13, 
пер.ул.М.Горького н ул.Энгельса, ул.Кутузова, 
ул .Дружбы д.37, ул.Садовая д. 19, ул.Союзная Д.24, 
ул.Луговая д.2-4, ул.Азинад.23. 

83621,00 83621,00 83621,00 83621,00 100 

3 Ремонт освещения уличной дорожной сети: 
ул .Вишневая 77173,00 77173,00 77173,00 77173,00 100 

4 Ремонт освещения уличной дорожной сети 
ул. Родниковая 

74240,00 74240,00 74240,00 74240,00 100 

5 Ремонт освещения уличной дорожной сети: 
ул.Красноармейская 99125,00 99125,00 99125,00 99125,00 100 

6 

ремонт светильников уличного освещения, замена ламп 
по улицам ул.Калинина д.8, пер.О.Кошевого; 
ул.Кутузова д. 18; пер. К.Маркса д.9; ул .Дружбы д.З; 
пер .Узенький; ул.Набережная д.49; перекресток 
ул Кирова и ул.Сибирскал; ул.Красная; ул.Чкалова 
д.39; ул.Ольховая; ул.Новая д. 10, пер.Аэина; 
ул Янтарная, ул.Набережная; ул.Поселковая; ул.50лет 
г М ? г flbV V J I Энгельса. 

88750,00 88750,00 100 

7 

Разработка н согласование в ООО "Электрические сети 
Удмуртии" рабочей документацнидля проведения 
эл.монтажных работ по уличному освещению на 
основании тех.условий №70, 73, б/н от 02.07.2017 
(ул.Геологическая), 67н от 02.07.2015г. (ул.Советская) 

80000,00 80000,00 0,00 0,00 0,00 

ВСЕГО 558367,0 0,0 о.о 558367,0 0,0 389617,0 0.0 0,0 389617,0 0.0 
Глава Администрации муниципального образования 
"Балезинское" 

"ОГ ноября 2015 г. 

Н.И. Власов 
М.П. 



Работа по благоустройству на территории МО «Балезинское» за 2015г. 

В 2015 г. проведены следующие работы по благоустройству поселка Балезино по 

состоянию на 29 октября 2015г: 

• установлены мемориальные доски на сумму 99,280 тыс.рублей 
• Устройство искусственной неровности по улице Сибирская (около школы №5) и по 

ул.Русских (на пересечении с улицей Наговицына) на сумму 69,570 тыс. рублей (добров. 
Пожертв.) 

• Прием и размещение ТБО на полигоне - 69,02623 тыс. рублей 
• Акарицидная обработка пляжа - 28,0 тыс.рублей 
• Озеленение, приобретение цветочной рассады 85,670 тыс. рублей 
• Содержание мест захоронения (акарицидная обработка кладбища п.Балезино)- 55,0 

тыс.рублей 
• Транспортные услуги 77,429 тыс. рублей 
• Оплата труда рабочих на благоустройстве поселка - 475,925 95 тыс. рублей 
• Ремонт объекта культурного наследия «Братская могила советских воинов, погибших в 

Отечественной войне 1941 - 1945 гг.» в центе на сумму 30,052 тыс. рублей (добров. 
Пожертвов.) 

• Ремонт объекта культурного наследия «Братская могила красноармейцев, погибших в 
войне 1918-1920гг.» на сумму 20,000 тыс. рублей (добров. Пожертв.) 

По статье «жилищно-коммунальное хозяйство» выполнены работы по перепланировке и 
ремонту жилья по адресу: п.Балезино, ул.Школьная д.17, кв.39, 40 на сумму 260,067 91тыс. 
рублей 

Итого затрачено: 1 270,023 тыс. рублей. / л 

Глава муниципального образования «Балезинское; Н.И.Власов 



ПРОЕКТ 

Перечень мероприятий по благоустройству 
на территории муниципального образования «Балезинское» 

на 2016 - 2018 года 

Ремонт дорожного полотна с добавлением ПГС: 
- ул. Вишневая - 270м; 
- ул. Пихтовая - 270 м; 
- ул. Сосновая - 100 м; 
- ул. Энергетиков - 300 м; (от домов №1 до №14) 
- ул. Парковая - 300 м; 
- ул. Мира - 470 м; 
- ул. Северная - 400 м; 
- ул. Колхозная - 630 м; 
- ул. Ленинградская - 150 м; 
- ул. Труда - 220 м; 
- ул. Кордон 49-100 м; 
- ул. Волкова - 350 м; 
- ул. Литейщиков - 380 м; 
- ул. М.Горького — 150 м; 
- ул. Озерная - 590 м; 
- ул. Ясная Поляна - 150 м; 
- ул. Спортивная - 230 м; 
- ул. Янтарная - 750 м; 
- пер. Азина - 220 м; 
- ул. Дружбы - 930 м; 
- ул. Чкалова - 240 м; 
- ул. Н.Курченко - 300м; 
- ул. Уральская - 760 м; 
- ул. Ольховая - 560 м; 
- пер. Лесобазовский -215 м; 
- пер. Складской - 120 м; 
- ул. Механизаторов от ул. Парковая до дома № 25 по ул. Механизаторов - 800 м. 
- ул. Девизовская -
- ул. Луговая-750 м; 
- проезд №1-
- ул. Кленовая -
- ул. Весенняя от проезда №2 до ул. Верещагина - 420 м; 
- ул. Верещагина от ул. Степная до ул. Весенняя - 600 м; 
- ул.Полевая 150м (от ул.Кирова до здания пожарной части) письмо вх.№569 от 

21.07.2015г. (грейдирование) 
Итого 34 улицы: 13 000 м. 

- ул.Некрасова (грейдирование) 
-ул.Весенняя у д.14 (грейдирование) 
-Ул.8 Марта (в начале улицы) 
- ул.Дружбы от д.37 до д.47 выезд на ул.Школьная. 
Предписание ГИБДД МВД по УР вх.607 от 07.08.2015г. 

Ул.Республиканская, ул.Солнечная, ул.Западная, ул.Весенняя, проезд между улицами 
Западная-Весенняя, проезд между улицами Луговая-Степная, ул.Степная, ул.Верещагина, 
ул.Луговая, ул.Строителей (грейдирование с подсыпкой) Предписание ГИБДД от 07.08.2015 



Ремонт дорог с асфальтовым покрытием: 
- ул. Строителей - 730 м *6 м=4380 кв.м. 
- ул. Пушкина - 400 м*4м=1600 кв.м 
- ул.Пастухова -400м*4м=1600 кв.м 
- ул, Ленина - 650 м*6м=3900 кв.м. 
- ул. Школьная - 370 м*8м=2960 кв.м. 
- ул. М.Горького (от д.№2 до ул. Советская) - 300 м*8м=2400кв.м. 
- ул. Чепецкая (от ул. Советская до ул. Красная) - 200 м*4м=800кв.м. 
- пер. Узенький - 160м*4м=640 кв.м. 
- ул. Л.Толстого (от ул. Красная до ул. Пастухова) - 654 м*6м=3924 кв.м 
- ул. Короленко- 1410 м*8м=11280кв.м 
- ул. Наговицына (от ул. Русских до дома № 33 по ул. Наговицына) - 100 м*6м=600 кв.м 
- ул. К.Маркса 2469м* 8м=19752 кв.м. 
- ул.Лермонтова 350м*7м=2450 кв.м. 
Итого: 56286 кв.м 

Ямочный ремонт: 
- ул.Первомайская 150кв.м 
- ул.Кирова 150 кв.м 
- ул.Энгельса (от ул. Кирова до улЛервомайская) 50 кв.м. 
Перекрестки Русских- Красноармейская, Русских- Калинина, ул.Калинина у д. 15, ул.К.Маркса 
уд.23а,63,50, К.Маркса- Волкова, (предписание ГИБДД МВД по УР от 05.08.2015) 
ул.Дружбы от д.37 до д.47 выезд на ул.Школьная (предписание ГИБДД МВД по УР вх.607 
от 07.08.2015г.) 500 кв.м. 
Объем итого: 850 кв.м. 
Приблизительная стоимость 1 кв.м. ямочного ремонта 1100 рублей. 
Итого: Стоимость ямочного ремонта 935 тыс. рублей. 

Трубы: 
- ул. Ворошилова д.22 - углубить водоотводную трубу 
- ул. Садовая (напротив питомника) установить водоотвод (трубу), 
- по ул. 8 Марта у д.№20 через дорогу удлинить трубу водоотвода. 
- замена водопропускной трубы на перекрестке улиц Русских - Калинина («Шахта») 
- ул.Полевая 150м письмо вх.№569 от 21.07.2015г. (труба) 

Монтаж уличного освещения: 
- ул. Вишневая - 350м, 4 свет.; 
- ул. Волкова - 180м, 3 свет.; 
- ул. Энергетиков - 150м, 3 свет.; 
- ул. Северная - 200м, 3 свет.; в план на16г. 
- ул. Поселковая - 450м, 6 свет.; 
- ул. Азина - 800м, 10 свет.; 
- ул. Красноармейская - 750м, 9 свет.; 
- ул. Кордон 49 - 120м, 2 свет.; 
- ул. Заречная - 550м, 7 свет.; 
- ул. Весенняя - 200м, 3 свет.; 
- ул. Колхозная - 800м, 10 свет.; 
- ул. Сосновая - 780м, 10 свет.; 
- ул. Пихтовая - 700м, 9 свет.; 
- пер.Азина - 250м, 3 свет.; 
- ул. Ольховая - 560м, 7 свет.; 
- ул. Спортивная - 120 м, 2 свет.; 
- ул. Калинина (от ул.Русских до ул.Геологическая) - 1000м, 13 свет., 13 опор; 
- территория парка (около центральной районной больницы). 
- переулок Ломоносова д. 17, д. 15 1 опора, 1 светильник, СИП 60м 
- ул.Парковая д.ЗО 



- ул.Мира д.1 
- переул. Школьный (обращение к депутату Госсовета и Правительству УР) 
- ул.Московская д.36,38,40,42 
-ул.Школьная (от ДК «Дружба» до д.с. «Чебурашка») 
-Ул.Уральская (от ул .Красноармейская до ул. Транспортная) 
-50 лет Победы 180м., 3 светильника 
Итого: 8660м, 111 светильников, 13 опор. 

Ремонт пешеходных мостов: 
- ул.К.Маркса (напротив «Сбербанка» - 12м); 
- ул. М.Горького - 20м; 
- ул. Парковая - 10м; 
- ул. Кирова через речку Уварсемка - 43м; 
- через речку Извилка с ул. Полевой на ул. Зимнюю - 7м; 
- ремонт моста через р. Извилку с ул. Первомайской переход на ул. Зимнюю. 
Итого: 63м. 

Вх.580 от 28.07.2015 ремонт перил одного пролета по ул.Мичурина (сварка и металл) 
Строительство мостика по ул.Кедровая д.1 

Ремонт и строительство тротуаров: 
Строительство тротуара по ул.Почтовая (забетонированная МСО в 2015г. без оплаты) 
- ул.Союзная 14-2 
- пер. Школьный - 200м; 
- ул. Волкова - 550м; 
- ул. Калинина (от ул.Русских до ул.Геологическая) - 850м; 
- ул. М.Горького - 130м; 
- ул. Сибирская - 400м; 
- ул. Азина - 400м; 
- ул. Сиреневая - 470м; 
- ул. Песочная - 200м; 
- ул. Пихтовая - 700м; 
- ул. Колхозная - 800м; 
- ул. Полевая - 1200м. 
Итого: 6050м. 
Строительство тротуара от «Лесобазы» до Кожильской ср. школы (обращение в 
Правительство УР) - 300 погонных м, - 15 куб. м. 

Кооперативная - Советская -146м 
Советская - Кирова -171м 
От Автовокзала до Кооперативной -174 м + другую сторону 80,4м 
Советская - Энгельса 131м. 
Вдоль стадиона подъемка- 52,5+132,5=185м 
От ул.Почтовой до «Сбербанка» - 151м 
Ул.Сибирская -710м 
Ул.Кирова (от ул.Энгельса до пер.Кирова) - 240м. 

Ремонт автомобильных мостов: 
- ул.Матросова - 7м; 
- ул.М.Горького - 15м; 
- ул.Чкалова - 7м. 
- ул. Кедровая -
Итого: 29м. 

Валка деревьев: 
- ул.Наговицьша д.ЗЗ - ветки тополя; 
- ул.Первомайская д.31, д.20, д.29 - 2 березы и 3 тополя; 



- ул. Л.Толстого д.19 - 2 тополя и 2 клена; 
- ул.Некрасова д.2 - 1 тополь; 
- ул. Азина д. 14 - 1 береза; 
-ул. К.Маркса д.1а, д.46, д.44, д.100,д.34, д.7 - 8 тополей и 1 береза; 
- ул. О.Кошевого д.5 - 1 береза; 
- ул.Русских д. 13 - 3 тополя; 
- ул. Железнодорожная д. 10а; 
- ул. Наговицына д.З - 1 тополь; 
- ул. Заводская д.2 - 1 тополь; 
- ул. Матросова д. 10 - 1 береза; 
- ул. Матросова д. 14 - 1 дерево; 
- ул. Ленинградская д.4 - 1 тополь; 
- ул. Советская д.22 - 1 липа; 
- ул. Суворова д.З, д.23 - 2 березы; 
- ул. Советская д. 17 - 1 тополь; 
- ул. Короленко д. 15, д. 18 - 3 тополя; 
- ул. Пастухова д. 14 - 1 тополь; 
- ул. Чкалова д.57 - 2 тополя; 
- ул. Чкалова д.47 -1-1 береза; 
- ул. Кооперативная д. 17 - 1 тополь; 
- пер. Чапаева д.2 - 1 береза; 
- ул. Школьная д.7, д.З - 2 тополя и 1 береза; 
- ул. Мичурина д.13 - 1 тополь; 
- ул. Уральская д.5 - 2 тополя; 
- ул. Дзержинского д. 12 - 2 тополя; 
- ул. Ленина д,39 - 1 береза; 
- ул. Почтовая д.19 - 1 рябина; 
- ул. Чехова д.5а - 1 тополь; 
- ул. Некрасова д.2 - 1 тополь; 
- ул. Московская д.36 - 1 тополь; 
- ул. Московская д.30 -4 - 1 дерево 
- ул. Мира д.9 - 2 березы; 
- ул. Сибирская д.29 - 3 тополя; 
- ул. Мичурина д.22 - 3 тополя; 
- ул. Удмуртская д.41 - 1 тополь; 
- ул. Кооперативная д.40 - 1 липа; 
- ул. Удмуртская д.41 - 1 тополь; 
- ул. М.Горького д. 15 - 1 береза; 
- ул. Ленина д. 18 - 2 тополя; 
- ул. Дружбы д.7 - 2 тополя. 
- ул.Набережная д.27 - 8 тополей 
- ул.Льнозаводская -1 дерево 
- ул.Заводская д.1 - 1 дерево 
-ул.Железнодорожная д.7-6 - 1 дерево 
- ул.Ворошилова д. 15- 1 дерево 
-ул.Маяковского - 1 тополь 
- ул.К. Маркса д.46 кв.1 - 1 тополь 
- ул.Инкубаторная д.5 кв.2 - 2 тополя 
- ул.Кооперативная д.29 -1 дерево 
- ул.К.Маркса д.34 -1 дерево 
-Ул.Ворошилова д.21 - 1 дерево 
- ул.Крупской 1а-1 -1 дерево 
- ул.Кооперативная д.24 -1 дерево. 
Итого: 97 деревьев 

Устройство автобусных остановок - 14 шт. 



Ремонт мемориала в память земляков, погибших в годы Великой Отечественной войны 
объект культурного наследия «Братская могила Советских воинов, погибших в 
Отечественной войне 1941-1945 гг.» по ул.Советская и «Братской могилы красноармейцев, 
погибших в войне 1918-1920 г.г.». 

Дератизационная обработка кладбища и пляжа на территории муниципального 
образования «Балезинское». 

Благоустройство территории парка (за ЦРБ) на территории муниципального образования 
«Балезинское»: 
- монтаж уличного освещения; 
- установка скамеек; 
- устройство пешеходной дорожки; 

- обустройство цветников. 

Благоустройство Центра: озеленение, скамейки, урны 

Установка дорожных знаков. Нанесение дорожной разметки. Предписание ГИБДД от 

Проведение конкурсов по благоустройству и спортивных соревнований в п.Балезино. 

Ремонт плота на ул.Советская. 

Установка детских, спортивных площадок в п.Балезино - 10 шт. 

Установка малых архитектурных форм и приобретение цветочной рассады. 

Ликвидация несанкционированных свалок. 

Устройство парковок (парковочных мест) по ул.Л.Толстого и ул.Азина (2 шт.). 

29.06.2015 

+ центр 

Мероприятия по водоотведению паводковых и ливневых вод. 

Межевание под Кладбище 

Глава муниципального 
образования «Балезинское» Н.И. Власов 



Работа по благоустройству на территории МО «Балезинское» за 2014г, 

Ежегодно для улучшения внешнего вида поселка Балезино проводятся работы по 

благоустройству поселения. С целью привлечения населения к благоустройству и развитию 

поселения регулярно проводятся встречи с председателями уличных комитетов и старшими 

домов, собрания с жителями улиц, где решаются вопросы благоустройства, уличного 

освещения, вывоза мусора, участия в субботниках, противопожарной безопасности. Проводится 

работа по оформлению и содержанию цветников в п. Балезино. 

В 2014 году по разделу «жилищно-коммунального хозяйство» расходы составили 7 271, 11209 
тыс. рублей, что составляет 97,6 % к уровню 2013г. 
По подразделу «Жилищное хозяйство» произведены работы на сумму 2 471, 69754 тыс. руб., в 
том числе: 
-Работы по ремонту системы отопления по адресу: ул.Школьная д. 17; 
-работы по ремонту муниципального жилья по адресу: ул.Азина, д.23, кв.З; 
- работы по капитальному ремонту жилья по адресам: 

Пер.Школьный д.11 кв.2; 
Ул.Школьная д.50 кв.2; 
Ул.Гагарина д.32 кв.19 

По подразделу «Благоустройство» за счет средств бюджета УР произведены следующие 
работы: 
• Ремонт пешеходных мостов через речку Уварсемка (перекпесток улиц Русских-Калинина) на 
сумму 102 070 руб. и через речку Шайшурка по улице Карла Маркса на сумму 32 096 руб. 
(Стоимость ремонта 2-х мостов - 134,16693 тыс.руб.) 
• С целью улучшения обслуживания населения на автобусном пассажирском маршруте были 
установлены металлические павильоны в количестве трёх штук на остановках общественного 
транспорта по улицам Карла Маркса, Русских, Калинина на сумму 93,662 тыс. рублей. 
• В период 2014 года были выполнены работы по ремонту уличного освещения, ремонт групп 
учета по улице Республиканская, улице Русских 143,05207 тыс.рублей (по улице Республиканская 
протяжённостью 173 м. на сумму 35 813 рублей; по улице Русских протяжённостью 517 м. с установкой 
светильников в количестве 11 шт. на сумму 73 268 руб.) 
• Устройство деревянного тротуара по улице Республиканская - 80 м. на сумму 69,119 тыс. 
рублей. 
• Оплата уличного освещения, приобретение электрооборудования и ремонт сетей- 2 288, 
71815 тыс. рублей 
• Озеленение, приобретение цветочной рассады, выплаты победителям конкурса «Лучший 
цветник года- 2013» - 80,492 тыс. рублей 
• Содержание мест захоронения (акарицидная обработка кладбища п.Балезино)- 52,0 
тыс.рублей 
• Оказание транспортных услуг на благоустройство поселка -383, 66324 тыс. рублей 



• Валка сухих, аварийных деревьев по улицам Красноармейская, Русских и переулке РОС на 
сумму 58,0 тыс.руб. в кол-ве 8шт. 
• Приобретено и установлено на улицах посёлка 64 дорожных знака на сумму 107400 рублей. 
Для безопасного движения проезд под путепроводом оборудован двумя светодиодными 
светофорами на сумму 99,0 тыс. рублей. 
• Оплата труда рабочих на благоустройстве поселка, в том числе оплата труда школьников -
734,15502 тыс. рублей 
• Прием и размещение ТБО на полигоне - 142,47642 тыс. рублей 
• Акарицидная обработка пляжа -45,5 тыс.рублей 
• Денежные призы победителям конкурса «Лучшее оформление предприятий, организаций, 
учреждений всех форм собственности, частных подворий к новому 2014 г. в п.Балезино» -21 
тыс.рублей 
• Обслуживание светофора по путепроводом -18,0 тыс.рублей 
• Установка новогодней иллюминации - 27,314 тыс. рублей 
• Ежегодно ко дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг. производится 
ремонт памятника в центре посёлка Балезино - объекта культурного наследия «Братская могила 
советских воинов, погибших в Отечественной войне 1941-1945 гт.» 

В целях пожаротушения на ул. Свободы выполнены работы по устройству пожарного 
водоема на сумму 150 000 рублей. 

Глава муниципального образования «Балезинское». Н.И.Власов 


